
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072400085

85

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

21/12/2025. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da
Assinatura: 18/07/2025. Assinado por Luiz Ferreira Neves Neto - Locatário - e - Locador
CHRISTIAN ANDRÉ DA SILVA SANTOS.

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 066/2025-S
Firmado em 14/04/2025. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: ELLEN
DE MORAES E SILVA. Objetivo: Prorrogar a partir de 31/07/2025 a 21/12/2025.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/07/2025. Assinado por Luiz Ferreira Neves Neto - Locatário - e - Locador ELLEN DE
MORAES E SILVA.

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 069/2025-S
Firmado em 22/04/2025. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: THIAGO
ROCHA DE QUEIROZ. Objetivo: Prorrogar a partir de 31/07/2025 a 21/12/2025.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/07/2025. Assinado por Luiz Ferreira Neves Neto - Locatário - e - Locador TH I AG O
ROCHA DE QUEIROZ.

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 071/2025
Firmado em 22/04/2025. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: GHEYSA
DANIELE PEREIRA MOURA. Objetivo: Prorrogar a partir de 31/07/2025 a 21/12/2025.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/07/2025. Assinado por Luiz Ferreira Neves Neto - Locatário - e - Locador GHEYSA
DANIELE PEREIRA MOURA.

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 070/2025
Firmado em 22/04/2025. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: RAFAELA
BASTOS DE OLIVEIRA. Objetivo: Prorrogar a partir de 31/07/2025 a 30/08/2025.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/07/2025. Assinado por Luiz Ferreira Neves Neto - Locatário - e - Locador RA FA E L A
BASTOS DE OLIVEIRA.

Espécie: QUARTO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 047/2024-S
Firmado em 18/04/2024. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: GLACY
ANE ARAUJO DE SOUZA DOS SANTOS. Objetivo: Prorrogar a partir de 31/07/2025 a
21/12/2025. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da
Assinatura: 18/07/2025. Assinado por Luiz Ferreira Neves Neto - Locatário - e - Locador
GLACY ANE ARAUJO DE SOUZA DOS SANTOS.

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 073/2025-S
Firmado em 08/05/2025. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: MARIO
LEMOS FLORES DO PRADO. Objetivo: Prorrogar a partir de 31/07/2025 a 21/12/2025.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/07/2025. Assinado por Luiz Ferreira Neves Neto - Locatário - e - Locador MARIO
LEMOS FLORES DO PRADO.

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 155/2024-V
Firmado em 12/08/2024. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: LIANET
AGUILERA DOMÍNGUEZ. Objetivo: Prorrogar a partir de 13/08/2025 a 12/08/2026.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/07/2025. Assinado por Luiz Ferreira Neves Neto - Locatário - e - Locador LIANET
AGUILERA DOMÍNGUEZ.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.060765/2025-82.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e BRASILIA
ESCOLA DE ESPORTES AGUAS CLARAS LTDA (CNPJ nº 54.100.063/0001-49).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não obrigatório
nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O estágio deve proporcionar
ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional, devendo ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em
conformidade com o currículo, programa e calendário escolar a fim de se constituir
instrumento de integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 21/07/2025 a 20/07/2030.
Assinam Sr. Amador Gonçalves de Siqueira Junior (Coordenador de Estágio de Graduação
da UnB) e Sr. Renato Dourado Lacerda (representante legal da empresa)

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 22 DE JULHO DE 2025
RESULTADO FINAL Nº 202/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
202/2025 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 170/2025, publicado no Diário Oficial da União de 29/05/2025 / Unidade Acadêmica:
Faculdade de Tecnologia/Departamento de Engenharia Elétrica / Área: Circuitos Elétricos,
Magnéticos e Eletrônico / Candidatos(as) Aprovados(as): 1. FRANCISCO MANUEL LOPEZ
RODRIGUEZ; 2. WILLIAM HUMBERTO CUELLAR SANCHEZ; 3. WESLY JEAN; 4. SERGIO
ROBERTO HORST GAMBA.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154502

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23005.036508/2022-15.
Dispensa. Nº 31/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA
GRANDE DOURADOS. Contratado: 10.482.039/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO
AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO - FUNA. Objeto: Prorrogação do prazo do
contrato nº 10-2023 em 2 (dois) meses passando a viger de 28/02/2023 a
14/08/2025.. Vigência: 26/05/2025 a 14/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 253.379,16. Data de Assinatura: 26/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154502

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23005.036508/2022-15.
Dispensa. Nº 31/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS. Contratado: 10.482.039/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO - FUNA. Objeto: 2.1 constitui objeto do presente termo aditivo: a)
prorrogação do prazo do contrato nº 10/2023 em 08 (oito) meses, passando a viger de
28/02/2023 a 14/04/2026; 2.2 acréscimo de valor de r$ 71.400,00 (setenta e um mil e
quatrocentos reais) sobre o valor global do projeto de extensão; 2.3 atualização do projeto
básico quanto às informações contidas: c.1) no cronograma de execução do projeto; c.2) na
natureza das despesas - plano de aplicação do projeto; c.3) no detalhamento do plano de
aplicação do projeto; e c.4) no cronograma de desembolso.. Vigência: 14/08/2025 a
14/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 325.480,41. Data de Assinatura:
10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Penalidade publicano no D.O.U. n° 136, pg. 77, onde se lê: "Multas
no total de R$269.280,00", leia-se, "Multas no total de R$ 22.502,24".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 154041

Número do Contrato: 258/2023.
Nº Processo: 23115.026123/2023-83.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO. Contratado:
01.441.372/0001-16 - FUNDACAO JOSUE MONTELLO. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto corrigir a informação constante na cláusula primeira - da
origem do contrato, onde se lê professora dra. Ana emilia figueiredo de oliveira,
coordenadora do projeto, leia-se: prof. Humberto oliveira serra.. Vigência: 03/10/2023 a
10/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.700.445,26. Data de Assinatura:
17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.019420/2025-34. Convenio nº 093.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e CANHOTA ADVOGADOS,
Inscrito no CNPJ sob o Nº 21.543.637/0001-02. Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 23 de julho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.019460/2025-86. Convenio nº 094.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e THIAGO BRHANNER
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrito no CNPJ sob o Nº 35.086.935/0001-17.
Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 23 de julho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.019485/2025-80. Convenio nº 095.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e FONASC-CBH FORUM
NACIONAL DA SOCIEDADE CIVIL NA GESTAO DE BACIAS HIDROGRAFICAS, Inscrito no CNPJ
sob o Nº 05.784.143/0001-55. Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 23 de
julho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.020038/2025-73. Convenio nº 096.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e 2P EMPREENDIMENTOS
LTDA - DUNAS CAPITAL, Inscrito no CNPJ sob o Nº 33.149.291/0001-33. Objeto: Concessão
de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 23 de julho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.020547/2025-04. Convenio nº 097.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e QUADRANTE STUDIO
LTDA, Inscrito no CNPJ sob o Nº 19.110.406/0001-55. Objeto: Concessão de Estágio. DATA
DE ASSINATURA: 23 de julho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.021498/2025-19. Convenio nº 098.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SES, Inscrito no CNPJ sob o Nº 02.973.240/0001-06. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23115.021516/2025-62. Convenio nº 099.2025. CONVENENTES: Convênio que
entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 16ª REGIÃO - TRT16, Inscrito no CNPJ sob o Nº 23.608.631/0001-93. Objeto:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 1 de junho de 2025.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 144/2025. PROCESSO N.º 23115.016084/2025-78. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ADRYANNE PORTILHO CARNEIRO MENDES. Objetivo:
Ministrar aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Professor Assistente -
Especialista. PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, está limitado
ao prazo de 06 (seis) meses, com possibilidade de renovação por igual período, não
podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 23 de
julho de 2025.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 1548453/2025 PROCESSO Nº 23115.021411/2025-11. Extinção do
Contrato nº 195/2023 de Prestação de Serviços, que entre si celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
CLAUDEMIR GOMES DE SANTANA, CPF: ***.217.444-**, pelo término do prazo
contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de
dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 19/07/2025. DATA DA
ASSINATURA: 22/07/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aguia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-24T02:29:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




